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De pretutindeni ne sosesc ci­
fre mulţumitoare, atât in ce pri­
veşte ridicarea capacităţii de 
de producţie, cât şi în domeniul 
valorificării produselor noastre.

Puţini oameni ştiu amănuntul, 
că România ocupă astăzi locul 
al doilea In producţia de petrol 
a Europei. După Rusia venim 
imediat noi, cu o medie de 1710 
vagoane pe zi. Preţurile— după 
acelaşi buletin — în interiorul 
ţării se meţln neschimbate, Insă 
pentru export sunt într'o per­
manentă urcare; întreprinderile 
noastre fiind de-a dreptul asal­
tate cu cereri de livrare în por­
turile dunărene.

Vânzările de cereale se fac 
deasemeni la preţuri optime. La 
Brăila, de pildă, fasolea şl-a ma­
jorat preţul cu 100.000 lei la 
vagon, în câteva zile, iar la Con­
stanţa şl Galaţi, silozurile furni- 
nizează grâu, porumb şl orz cu 
urcare de 30 ia sută faţă de 
preţurile dela sfârşitul Ionel 
Septemvrie.

Măsurile luate de Ministerul 
de Agricultură,în toamna trecută 
şl asta primăvară, s'au dovedit j 
a fi dintre cele mai înţelepte. 
Datorită lor. consumul intei n 
este asigurat în chip satisfăcător 
cu toate plantele alimentare. 
Deasemeni exportul are la înde­
mână stocuri de cereale dintre 
cele mal căutate pe pieţele stră­
ine.

In anul viitor, economia agra­
ră va fi organizată şl mal bine 
şl ea a fost dirijată de pe acum 
pentru asigurarea unul maximum 
de rentabilitate producătorilor. 
Astfel, la Ministerul Agricultu­
rii se lucrează intens la întoc­
mirea planului de cultură pen- 
tru Întreaga ţară, în raport cu 
nevoile naţionale şi militare ac­
tuale, şi la un program pentru 
aprovizionarea satelor cu semin­
ţe, animale, maşini, unelte şl dl** 
ferite produse industriale nece­
sare ţăranilor in raport cu lip­
surile fiecărei regiuni.

Producţia de minereuri, căr­
bune, materii prime ţărăneşti, 
lemn si articole textile, a cres­
cut şl ea cu un procent impor- I 
tant, care In unele locuri depă­
şeşte 15 la sută. Câteva ramuri I 
industriale pot face chiar export, 1 

Nu mai vorbim de linia 
ascendentă a producţiei de a- 
nimale şi de cifrele îmbucură­
toare care sporesc dela o lună 
la alta. Ţara noastră este as­
tăzi In stare să exporteze anual 
câteva milioane kilograme de 
carne, deţinând întâietatea în 
domeniul acesta, în toată Eu­
ropa răsăriteană.

lată numai câteva cifre des- 
pre creşterea vertiginoasă a 
producţiei româneşti şi valorifi­
carea produselor în condiţlunl 
tot mal rentabile. La ele am 
putea adăoga şl faptul care re­
zultă din ultimele anchete re­
feritoare la venitul naţional, că 
atât câştigurile populaţiei ur­
bane, dar mai- ales ale celei 
rurale, s'au majorat tn ultimele 
(ase luni cu peste 22 la sută.

________  B.

O fericită întâmplare a făcut 
ca articolul nostru, „Anuarul 
Eparhiei Huşilor pe 1938“ din 
numărul trecut al gazetei, să a- 
pară tocmai în ziua când la 
Huşi se cinstea vrednicia P. S. 
Episcopului Criveanu, şi i se în­
cununa oarecum opera, prin târ- 
nosirea schitului „ Vovideniazi­
dit din nou pe urmele mei 
vechi ctitorii.

lată dar că faptele înaltului 
Ierarh, vin şi mărturisesc sin­
gure că cele arătate în aminti­
tul „Anuar" sunt purul adevăr.

Şi adevărul acesta este; Un 
Episcop, P. S. Nifon Criveanu, 
ajutat de vrednici colaboratori 
şi de credinţa şi milostenia drept 
credincioşilor creştini reuşeşte, în 
zilele noastre, să zidească din 
nou un schit, cu chilii pentru 
călugări. Este aceasta mai mult 
decât o faptă obişnuită — este, 
pentru vremea noastră materia­
listă şi egoistă, o adevărată mi­
nune.

Nu putem să lăsăm la o parte, 
cu această ocazie, cuvântul dulce 
ca un fagure de miere, rostit de 
vrednicul Episcop, la târnosirea 
schitului. II dăm în întregime, 
pentrucă din el se desprinde un 
suflet şi o credinţă, pentru care, 
cum am mai spus, o. Eparhie ca 
a Huşilor este mult prea mică.

C. T.

deauna, aceasta este şi acum 
nobleţea neamului nostru, neam 
de oameni buni şi credincioşi, 
iubitori de Ţară şi de Biserică.

Şi aceasta a fost şi tăria nea­
mului nostru în lungul şi greul 
veacurilor de bejenie, de sufe­
rinţă şi de lupte prin care a tre­
cut biruitor, împotriva urgiei 
vremurilor, a lăcomiei şi năpăs- 
tuirii popoarelor vrăjmaşe.

In afară de aceasta ţinutul 
nostru fălcian, unde fiinţează o 
Episcopie, n’avea niciun schit 
şi nicio mănăstire. Trebuia a- 
prinsă o candelă de pietate, o 
luminiţă, de credinţă pe dealul 
acesta al „ Cotoiului", pe unde 
au călcat paşii evlaviosului' Voe- 
vod Ştefan cel Mare—ctitor al 
atâtor biserici şi mănăstiri, cti­
tor şl al Catedralei noastre e-

Parcă trăim o luminoasă pa­
gină din cronicele bătrâne, care 
vorbesc de târnosirile bisericilor, 
schiturilor şt mănăstirilor, ce lm-\ 
podobesc şi îmbogăţesc pămân­
tul ţării noastre, cu locaşuri 
sfinte ctitorite de voevozi, vlă­
dici, dregători, boieri sau numai 
de evlavioşi creştini şi când mul­
ţime de norod şi sobor mare de 
slujitori însoţeau asemenea mari 
ceremonii religioase.

Căci ce alta este poporul a- 
cesta atât de numeros, în frunte 
cu înalţii dregători, vlădici, că­
petenii de oaste şi de cetăţeni, 
adunaţi în ziua aceasta de târ- 
nosire a Schitului „ Vovidenia“ ?

încă odată se dovedeşte cât 
de puternică este legătura po­
porului nostru cu Biserica stră­
moşească. Aceasta a fost tot-

P. S. IPlSCOPULINIFON CRIVEANU
-j,m i n n i  a  m

Ridicatu-s'a acest [sfânt'Jăcaş 
în apropierea vechiului schit dă­
râmat de vitregia vremurilor şi 
îngăduit astfel de nepăsarea oa­
menilor, şt din care rămăseseră 
doar câteva biete ruini, năpădite 
de burueni. Tristeţea acestor 
ruini de zeci de ani de zile nu 
mai putea dăinui fără ca să fie 
aceasta o continuă biciuire a 
sensibilităţii creştine şi-o grea 
ofensă adusă pietăţii şi credinţei 
poporului nostru de binecredin- 
cioşi creştini.

piscopale. Ctitoria lui din Huşi, 
se cerea însoţită de o ctitorie 
pe locul de unde a întins arcul 
şi a aruncat săgeata, însemnând 
locul pe care avea să zidească 
vechea biserică voevodală—Ca­
tedrala episcopală de mai târziu 

Uu schit pe o colină, In 
marginea oraşului aşezat pe 
vale, este ca o sentinelă de 
veghe, scurtând zarea şi văz­
duhul. Când totul doarme şi 
dormitează tn oraş, sus ve­
ghează ruga. Când jos doco-

• • •

teşte ura, sus arde iubirea; 
când jos trece nepăsătoare, 
indiferenţa, sus tngenunchiază 
pietatea. Când in oraş se 
desfaţă plăcerea, la schit 
plânge şi se mistue pocăinţa. 
Când in lume se rătăceşte tn 
Întunericul păcatului, sus se 
luminează conştiinţa şi se în- 
drumează viaţa, se imobili­
zează şi se sfinţeşte sufletul 
creştinesc.

Iar în vremurile noastre tur­
buri de azi, vremuri de încor­
dare, de frământare şi de nesi­
guranţă, ridicarea unui sfânt lă­
caş este o chemare în pluş la 
pace şi înfrăţire, la iubire între 
oameni şl între popoare, la în­
drumare către Dumnezeu Crea­
torul şl Protectorul lumii, că­
lăuză sigură care n’a făcut să 
rătăcească pe nimeni vreodată.

Bucuria ne este şl mal mare 
când la târnsortrea acestui schit 
iau parte atâţia Inalfl Dregă­
tori, ai Ţării, atâţia vlădici al 
Bisericii, atâtea autorităţi şl că­
petenii de oaste — mai marii Ju­
deţelor, oraşelor şi satelor, atâ­
tea cinstite fete bisericeşti şl a- 
tât popor într’o impresionantă 
comuniune sufletească, cu voioşie 
şi în Iubire ca la zilele mari ale 
Neamului. Le mulţumim tuturora 
cu căldură şi cu recunoştinţă 
pentru bucuria ce ni-au adus şi 
cinstea ce ne-au făcut. Şi rugăm 
pe Dumnezeu să dăruiască 
tuturora pace şi sănătate, mân­
tuire şl bună sporire întru cele 
duhovniceşti.

îndemn cald facem Cuviosului 
Stareţ şi vieţuitorilor acestui 
schit să se străduiască şl să fa­
că din acest lăcaş o oază de 
viaţă duhovnicească tn pustiul 
deşărtăclunilor lumeşti. Un cuib 
de pace, o vatră de iubire şi în­
frăţire, o cioană de vieţuire, cu­
rat creştineasca la care să pri­
vească şl dela care să înveţe 
credincioşii cum se trăeşte cre­
ştineşte.

Şi pentru milostivirile revăr­
sate asupra noastră, dăm toată 
slava, cinstea şi închinăciunea 
Tatătului şl Fiului şi Sfântului 
Duh, acum şi pururea şl în vecii 
vecilor, Amin 1

Despre apărarea pasivă
Limba, vocabularul nostru, s'a 

îmbogăţit nu demult cu o nouă 
expresie i apărarea pasivă.

Apărare pasivă înseamnă evi­
tarea primejdiilor de moarte, 
pe care duşmanul le aruncă a- 
supra populaţiei civile a unul 
popor cu care se află în atare 
de războlu. Din populaţia civilă 
fac parte toţi cei care nu sunt 
plecaţi pe front, pentru apărarea 
graniţelor i tineri neajunşi de 
vârsta armatei, femei, bătrâni 
şl alţi membri ai societăţii.

Primejdiile de moarte, asupra 
I populaţiei civile, vin, în tim­

purile noastre, mai ales pe ca­
lea aerului, aduse de avioane. 
De aceea apărarea pasivă mai 
poartă şi denumirea de apărare 
antiaeriană. Nu e mal puţin a- 

| devărat că aceste primejdii pot 
_ veni şi pe calea proiectilelor, a 

ghiulelelor de tun.

Pericolul atacului aerian con­
stă în gazele de luptă, în bom­
bele incendiare, în cele cu 
microbi etc....

A ne învăţa să ne păzim de 
astfel de pericole, din timp de 
războlu — acesta este rostul 
orelor de apărare pasivă, în 
şcoli şl în societate.

Cel dintâi statul a înţeles că 
este dator să la măsuri de pro­
tecţie a populaţiei civile. De 
aceea s'a făcut o lege, care o- 
bllgă pe toată lumea să ia parte 
la orele de apărare pasivă, le­
ge care prevede şl aspre pe­
depse cu închisoare şi amendă 
pentru cel ce nu se supun.

Aşa cum statul a introdus 
învăţământul primar obllgaturiu 
pentru toţi cetăţenii acestei ţări, 
aşa a Impus ascultarea Învăţă­
mintelor pentru apărare pasivă. 
Dar aşa cum avem analfabeţi,

cu toată obligativitatea învă- 
ţămîntulul primar, analfabeţi ca­
re plătesc însă scump, cu o 
vieaţă grea, lipsa ştiinţei lor de 
carte, aşa vom avea şl de aici 
Înainte necunoscători complect 
in mijloacele de apărare pasivă 
— necunoscători care vor plăti 
însă cu vleaţa ingnoranţa şl 
reaua lor voinţă.

Ce face statul pentru apărarea 
pasivă a populaţiei din dosul 
fronturilor ? El (ace mari sfor­
ţări fi mari cheltuieli pentru 
construirea adăposturilor şi pro­
curarea medicamentelor. Dar ori 
ce-ar face statul, tot n'ar putea 

j ajunge vreodată să ocrotească 
Întreaga populaţie. De aceea, 
pentru majoritatea populaţiei, 
apărarea pasivă se reduce la 
îndemnuri, la sfaturi şl la în­
drumări, care să ne ajute a 

: ieşi din încurcătură când va ii 
{ cazul, şl să se Iniţieze a ne scă­

pa singuri,potrivit anumitelor 
J  reguli pe care trebue să le în­

văţăm, să le urmăm şi să le 
păzim cu sfinţenie.

Aceste învăţăminte se predau 
tn mod obligator, cum am spus, 
in şcoli şl iu afară de şcoală.

Ele sunt, totodată, o întregire 
a cunoştinţelor noastre ştiinţifice 
sau — pentru unii care n'au 
învăţătură — sunt lucruri noi 
şi interesante.

Despre războaie în general
Războaiele sunt vechi, deo­

dată cu omenirea.
Popoarele s'au urît şl s'au bătut 
Intre ele din cele mai Îndepăr­
tate timpuri. Istoria omenirii 

j este plină de lupte şi de răz­
boaie Intre popoare, încât am 
putea spune că manualele de 
istorie sunt o Istorie a războaielor 
lumii.

$1 mal înainte de Istorie, au 
fost insă războaie. Poveştile 
bătrânilor ne vorbesc de Impă-

(Contlnuare din pagina 2»a)
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Asociaţia „ B ă r lă lis  si M i n l i ”  1 1  spade de răziioi
Filiala judeţului Neamţ 

t c m u n i c a l
Se aduce la cunoştinţa mem­

brilor grade Inferioare decoraţi 
din oraşul Piatra-N. şl comunele 
suburbane. — cât şl foştilor 
luptători In războiul de întregire 
că sunt chemaţi a lua parte toţi la 
serbarea naţională de onomastică 
a Marelui Voevod Mihaiu de 
Alba-Iulla, ce are loc in ziua 
de Mercuri 8 Noembrie a. c. la 
ora 11 in catedrala oraşului.

Adunarea are loc la - sediul 
asociaţiei la ora 10, de unde in 
coloană de marş cu drapelul 
vom merge la tedeumul de la 
Catedrală.

Am constatat cu mare părere 
de rău* la. recentele serbări, că 
'membrii nu răspund la chemă­
rile ce iacem cu ocazia zilelor 
naţionale şl aceasta cred că se da- 
toreşte numai faptului că odată ce­
şti fosttmproprlet ăriţl prin excep­
ţie faţă de celelalte oraşe din ţară, 
unde acest drept nu l-au primit 
d e  cât iu 11 oraşe, pe când la 
nol sau împroprietărit şi la ţară 
j n 6 comune.

Sunt mulţi membri care la 
nici. o  serbare n'au participat, 

dar mă intreb ca să la a- 
minte şi membrii, ;— cum s'a 
făcut că in ziua de 10 Iulie 
1938, cu ocazia tmproprietăriei 
pe terenul de lângă cazarma 
Reg. 15, pe o căldură insupor­
tabilă, n’au absentat din 104 de­
coraţi, decât 3 şl aceştia au 
trimis soţlele in schimb; unde 
toţi am stat până la ora 14, 
când d-1 Prefect Ghlneraru a 
văzut pe flecare ia parte.

Vă întrebaţi d-vs. domnilor 
membri — e frumoasă fapta 
d-v. de a lipsi? Mă simt dator 
in calitatda ce am să amintesc 
membrilor im, >r o pr 1 et ăr 1 ţl, —că 
ei sunt plătiţi de Patrie antici- 
pat, prin lotul de casă ce l'am 
primit gratuit, afară de călătoria 
pe calea ferată şl scutiri de taxe 
şcolare, căci lotul cel mal de­
părtat valorează pe eşor 6-7000 
lei, iar acele de la fa'ţă intre 
13—20.000, care împărţiţi în 
câte o sută lei ora de partici­
pare la cele 4-5 zile naţionale 
pe an, — sunt angajaţi şl obli­
gaţi a veni neapărat timp de 
1&-20 ani, — numai dacă D-zeu 
le dă vieaţ*.

Sunt câţl-va decoraţi printre 
care e şf venerabilul veteran din 
1877, d-1 Gh. Pogâttceanu, care

în dragostea sa nemărginită fa­
ţă de Neam şl Dinastie şl cu 
toate că e trecut de 80 ani, — 
ne face cinste participând la 
toate serbările, pe când ai no** 
ştrl, care sunt oameni in virtute 
se sustrag.

In acest comunicat nu mă gân­
desc a mă adresa d-lor ofiţeri 
de rezervă împroprietăriţi la 
fel cu noi — deoarece dumnea­
lor au asociaţia aparte şl aceste 
manlfestaţiuni rămân la sen­
timentele de care sunt călăuziţi, 
noi insă suntem obligaţi a lua 
parte până la unul, — aşa cum 
am văzut in multe oraşe, unde 
de la cel mal umil fost luptător 
şi până la cel mal înalt grad, 
în zilele naţionale defilau cu 
mândrie in faţa reprezentantului 
Coroanei şi Guvernului, care e 
Prefectul de judeţ.

In numărul viitor voi da 
publicitaţle numele absenţilor 
care evită să ia p a r t e  la 
zilele Înălţătoare ale neamului 
românesc.

Preşedintele asociaţiei,
'Câpîlan U ngursanu 

______________________ 2. XI. 1939

Vizita parlamentarilor nemleoi pe 
la lea  Bistriţei

Zilele trecute d-nii deputaţi 
Const. Vorel, Victor Isăcescu şt 
Gh. Pancu, Însoţiţi de d-1 Căpi­
tan C. Gheorghlu comandantul 
gărzilor naţionale, au vizitat 
toate comunele din regiunea 
Văei Bistriţei, până la comuna 
Buhalniţa.

In fiecare comună unde au 
poposit, parlamentarii nemţeni, 
au vorbit cetăţenilor adunaţi în 
faţa primăriilor, indemnându-i 
la muncă şl deplină ordine.

S'a Îndemnat populaţia să 
vină in ajutorul familiilor con­
centraţilor, lnlesnindu-le strân­
gerea recoltei de pe câmp, 
organizându-se, de asemenea, 
cantine şcolare pentru hrana 
zilnică a copiilor lipsiţi de 
mijloace.
Aducem la cunoştinţa 
clientelei noastre că
Tip. „GH. ASACHI”

S’A MUTAT tu strada 
Alexandru cel Bun, 39. 

(Alături Magazinul St. Rizescu)

PUBL1CAŢIUNE
In coniormitate cu jf^lrucţl- 

unile M. St Major Nt*xJ143 
din 25 Iulie 1939 şi L lL No. 
1915/1939 urmând a se ffmferl 
medalia Centenarul Regelui Ca- 
rol I :

— Pensionarilor militari cari 
au servit în armată în tim­
pul Domniei Regelui Carol 1 şi 
foşti militari încă în viaţă şi 
cari au luat parte în războiul 
Independenţei (Veteranii dela 
1877-1878).

—Ofiţerilor de rezervă şl 
trupei, aflaţi în viaţă şl cărora 
11 s'a conferit Medalia Avântul 
Ţărel ca foşti mobilizaţi în cam­
pania 1913. Se aduce la cuno­
ştinţa celor în cauză că pentru 
a fi trecuţi pe tabelele ce se 
întocmesc de Cercul de Recuta- 
re urmează a se adresa până la 
5 Noembrie a. c.

—Pensionarii militari cum şl 
ofiţerii in retragere proveniţi 
din activitate şl cari au servit 
in timpul Domniei Regelui Carol
I şi aflaţi pe raza Judelului 
Neamţ, vor adresa cererile lor 
dimpreună cu actele doveditoare 
Cercului de Recrutare Neamţ.

—Ofiţerii de rezervă şi gra­
dele inferioare (trupa), aflaţi in 
viaţă şl cari au medalls, „Avân­
tul Ţârei" ca foşti mobilizaţi în 
campania 1913 se vor adresa 
până la 4 N-brie la Poliţiile şl 
posturile de jandarmi pe raza 
căreia domiciliază pentru a fi 
înscrişi pe tabelele ce se vor 
Înainta Cercului pentru veri­
ficare. Nu au dreptul a cere 
această medalie cei cari deşt 
fac parte din categoriile arătate 
mai sus, însă au suferit o con- 
damnaţiune pentru faptele ară­
tate mal jos.

—Excrocherie, înşelăciune, Lu­
are de mită, Omucidere, Asa­
sinaţi Abuz de Încredere, Trafic 
de influenţă, Furt, Tâlhărie, 
Falş, Sperjur, Viol, Delapidare, 
Dezertor la inamic, Pactizare cu 
inamicul, Ambusajnl, Sustragere 
de efecte.

Se atrage atenţiunea că orice 
redamaţlune pentru acordarea 
acestei medalii, primită peste 
data de 4 N-brie nu va mai fl 
luată in considerara.

C o m a n d . C ernu tu l d i  r e o o ta re  Neam ţ
L-t. Colonel Costinescu D,

Duminică 28 Ostombrle a. c. 
s'a împlinit un an dela sfinţirea 
blserlcel „Sf. Andrei" din satul 
Stejarul — Pângăraţt jud. Ne­
amţ; enoriaşii de prin partea 
locului, au sărbătorit această 
aniversare cu un fast deosebit.

ŢINUTUL PlRU’ r *
Prefectura Ju ie to liiJe a a il

Comisia de Licitaţii ■ “

Publicaţie No. 13379
Anul 1939 luna Octombrie
Se publică spre cunoştinţă 

generală că în ziua de 7 Noe­
mbrie 1939 ora 10, se va ţine 
licitaţie publică in localul Pre- 
fecturel, pentru închirierea chio­
şcului pentru vânzarea produ­
selor R. M. S. din partea stângă 
a intrării in Palatul Admini­
strativ, pe termen de 3 ani, cu 
începerea de la data aprobării 
rezultatului licitaţiei de către 
Ţinutul Prut.

Licitaţia se va face cu oferte 
Închise şi sigilate, Însoţite de 
garanţia de 5 la sută cerută de 
legea contabilităţii publice, in 
redpisă la depuneri sau la 
Ad-ţia Financiară.

Concurenţii vor Îndeplini con* 
diţluntle cerute de art. 88—110 
din legea contabilităţii publice, 
şl ari 31—53 din regulamentul 
de funcţionarea oficiului central 
da licitaţii.

Orice informaţiuni în legătură 
cu această licitaţie se pot lua 
in orice zi de lucru dela orele 
11-13) la comisia de licitaţii.

Nici o ofertă nu poate fi 
luată în consideraţie dacă nu va 
ii însoţită de garanţia legală, 
supra oferte nu se primesc.

Prefect,
L t Colonel Hociung

Secretar Comisiei de Licitaţii, 
V. Turnea

Adventist adus la 
dreapta credinţă
Adventistul de ziua 7-a Nec. 

Rusu, împreună cu soţia şi 3 
copii, graţie strădulnţli Sf. Sale 
pr. Econ. Em. Niţă şl a doi 
buni gospodari, Const. Onţanu 
şi Ion Aniţei, — a fost convins 
să-şl părăsească calea greşită 
şi să treacă la vechea credinţă 
moştenită din bătrâni, — după 
ce timp de 13 ani de zile a 
practicat cultul adventist, înde­
plinind şi rolul de predicator 
şt colportor de cărţi.)
D-1 bcarlat Orzescu, primarul 
comunei Pângăraţi, un vrcdnlc 
gospodar şi aprig apărător al 
credinţei strămoşeşti, care de 
mal bine de 10 ani luptă necon­
tenit pentru combaterea şi stâr- 
plrea sectelor religioase, atât de 
numeroase in părţile acestea,—» 
a cununat pe soţii N. Rusu, 
botezându-le copil după toate 
regulile religiei ortodoxe.

Şcoala de cântăreţi din Piatra-lij 
n’a tist desfiinţată

Informaţia noastră din numă-1 
rul trecut, cu privire la de*-] 
fiinţarea şcolii de cântăreţi]
— deşi luaîă din isvor oficial,j 
nu corespunde realităţii, prin] 
aceea că ulterior ideea des* 
fiinţării şcolii a fost părăsită,] 
tot de aceleaşi foruri care-f] 
hotăriseră desfiinţarea.

Aşadar şcoala de cântăreţi dini 
Piatra-N. rămâne şi va funcţionai 
mai departe, sub aceeaşi price­
pută conducere a părintelui C. 
Matasă şi a d-lul Gh. Alupel.

Anul acesta câţiva absolvenţi 
ai şcolii au reuşit printre cei 
dintâi la Academia de muzică 
bisericească.

G refă Trl&unaiQisi f l e a i l  î t t j l i  l-a 
Extract

Asociaţia de Ajutor Reciproc 
„Caritatea" cu sediul iu Tg. 
Buhuş Jud. Neamţ str. Colonel 
Alcaz Nr. 2 in localul şcoalel 
de Ucenici, infiloţată prin actul 
constitutiv şi Statutele Aut. de 
iudecătoria mixtă Buhuş sub Nr. 
585/1939, având de scop in caz 
de boală, accident, naştere, În­
mormântări şl alte nevoi ur­
gente şl de absolută necesitate 
ale membrilor Asociaţiei sau 
familiilor lor, (soţii, copil şl 
bunici), să acorde acestora aju­
toare in bani definitiv sau cu 
titlu de Împrumut fără dobânzi, 
durata Asociaţiei fiind neli­
mitată cât timp vor fi cel puţin 
100 asociaţi, membrii Comite­
tului fiind Virgil Mlhailescu, 
Pipa Neculal, Hobu Neculal, 
Ferică Dumitrul Cenzor i i  i 
Petre Cireş, Pipa Gheorghe, 
Buculel I o a n ;  Supl eanţ i i  
R a d u  Vasile, Blaj Gheor­
ghe, Mlr'on Toader; A fost 
recunoscută ca persoana juri­
dică prin sentinţa civilă Nr. 
401/1939 a Tribunalului Neamţ 
S. I-a, investită cu formula exe­
cutoriei sub Nr. 197/939 şl s'a 
Înscris sub Nr. 50 din 2 Octo­
mbrie 1939 în registrul pentru 
Asociaţiile recunoscute juridice 
al Trib. Neamţ secţia l-a, Dosar 
Nr. 4469/1939.

Grefier, V •AIwmmms 
Nr. 39071 23 Oct. 1939

S'a pierdut carnetul de bi­
roul Populaţiei pe numele Mar­
gareta Ionescu din Piatra-N,

II declară nul.

Despre apărarea pasivă
(Continuare din pag. l-a) 

Verde care se războia cu 
Împăratul Roşu, de luptele din­
tre feţi frumoşi şi uriaşi, de 
luptele smellor cu oamenii şl 
caii năzdrăvani.

In decursul veacurilor, însă, 
războaiele au avut diferite în­
făţişări, potrivit armelor de ca­
re dispuneau oamenii. Se. dă­
deau războaie de-a călare, se 
dădeau războaie piept la piept, 
se dădeau războaie prin munţi, 
cu pietre şl copaci răsturnaţi 
şl, uneori, se dădeau războaie 
care cruţau Întreaga armată. 
Biblia ne povesteşte de războiul 
dintre Filisteni şl Evrei, când 
s'au luptat numai căpltenille — 
David şi Goliat.

Nu e mal puţin adevărat insă 
că au fost şl războaie compli­
cate, şirete şl perfide, nu numai 
cu mijloace de luptă bărbătească, 
ci cu foc şi cu pârjol mare...

Să zice că războiul viitor — 
oriunde se va desfăşura el i pe 
pământ, în aer, pe apă, ori sub 
pământ — se va servi, in spe­
cial, de cea mal Infernală din­
tre arme i gazele chimice, bom­
bele incendiare şl cele cu microbi.

Dar şi cei vechi, în războaiele 
lor, erau destul de preocupaţi 
de ideea folosirii otrăvurilor, 
a focului, şi a fumului, alături 
de celelalte arme de care dis-
O TPff"- ______________

Astfel Spartanii, cu 500 ani 
înainte de Hs. au Înăbuşit pe 
soldaţii din Plateea cu fum de 
pucioasă şl smoală. Tucidlde — 
un mare Istoric grec — descrie 
o maşină de aruncat flăcări, 
întrebuinţată de Beoţieni la 
luarea cetăţii Delium. Plutarc — 
alt mare Istoric — spune că 
generalul Sertorius a învins pe 
barbari cu nori de praf de ce- 
nuşe. Atenienll la 413 înainte 
de Hs. atacă cetăţile Pelopone- 
zulul cu fum rezultat din arde­
rea lemnelor Îmbibate cu smoa­
lă şl pucioasă. Focul grecesc 
nu era altceva decât un ames­
tec de var nestins, petrol, ră­
şină, smoală şl pucioesă, pu­
tând arde chiar şl pe apă. Ar- 
htmede, marele fizician al anti­
chităţii, a aprins corăbiile duş­
mane dela distanţă, cu razele 
soarelui, concentrate cu ajuto­
rul unor lentile cu focare lungi 
şl puternice...

Apoi, in timpurile mal nouă, 
în Evul Mediu, inchiziţia Între­
buinţa gaze toxice in subtera­
nele ei. In 1855 Englezii pre­
gătesc un atac cu gaze şl fu­
muri ia un asediu al unei ce­
tăţi din Crlmeea. In 1910 poli­
ţia germană întrebuinţează gaze 
lacrimogene ţ deasemenea in 
1912, poliţia franceză, împo­
triva unor bandiţi care terori­
zau Parisul.

In războiul mondial 1914/18, 
gazele de luptă au fost folosite 
pentru prima oară de germani 
in 1915 (Yperita), drept răspuns 
u n e i  mici experienţe ne­
răbdătoare, făcută pe front de 
ofiţerii francezi, in 1914, cu 
gaze lacrimogene.

Dela această dată războiul 
chimic a fost declarat in mod 
solemn. El se perfecţionează pe 
zl ce trece şl devine tot mai 
periculos. Mintea omenească se 
trudeşte necontenit să desco­
pere, din ce in ce mai mult, 
mijloacele cele mai grozave 
pentru distrugerea semenului 
său.

„De o sută de ani încoace nu 
s'a născut o singură ideie epo­
cală, deschizătoare de drumuri 
necunoscute în arhitectură, in 
fllosofie, in sculptură, în reli­
gie, în morală. Numai ştiinţa — 
şl în special cea aplicată — a 
făcut progrese enorme: rezul­
tatul marel majorităţi a acestor 
programe e insă asaalnarea sa­
vantă a milioanelor de neno­
rociţi, care, fără aceste invenţii 
şl descoperiri n’ar fi murit nici 
aşa de mulţi, nici aşa de oribil 
in războiul actual 1j"

Chimia, această ştiinţă bine­
cuvântată. care a adus omenirii 
atâta bine şi a contribuit atâta 
la consolidarea civilizaţiei con-

1) V. P&rvan i Idei şl forme isto­
rice.

temporane, ea care a descoperit 
leacuri contra bolilor şl ne-a 
arătat ce este vieaţa şl care 
sunt principiile el, chimia, ştiinţa 
aceasta mlnuntă care cunoaşte 
şl studiază cele mai mici păr­
ticele din lume — atomii —că­
rămizile luflme din care e clă­
dit Întreg Universul, chimia a- 
ceasta, mama progresului şl fo­
cul sacru al vieţii viitoare, este 
o armă cu două tăiuşuri i tot 
el 11 este dat, printr'o oribilă 
schimbare a scopurilor ei, să 
pustiiască lumea, şl să aducă 
jale şl durere acolo unde mal 
Înainte era tralu fericit.

E, desigur, un păcat strigă­
tor la cer să fad din descope­
ririle savanţilor arme Infernale, 
pentru distrugerea omenirii şi, 
de aceea, omenirea a protestat 
împotriva acestor arme, in con­
grese internaţionale (Haga, Ver- 
sallles, Washington, Liga Na­
ţiunilor etc...)

Dar tratatele sunt simple pe­
tece de hârtie, după cum ne-a 
dovedit-o de atâtea ori istoria.

„E o crimă să te serveşti ast­
fel de aceste creaţii ale chimiei, 
dar e o crimă şl mal mare să 
nu le cunoşti, să nu le fad la 
tine în ţară, să nu te serveşti 
de ele, apărându-ţi, ca şl 
Mir cea, sărăda şi nevoile şt 
neamul. 1) ‘‘

De un lucru Insă suntem si­
guri şl aceasta este surpriza

1) G. O. Longlnescu: Curs de chi­
mie.

războiului viitor.
Chimia nu şi-a dat Încă pe 

faţă toate puterile ei miracu­
loase. Dacă ea a crelat arme 
infernale—apoi tot ea va crela 
şl arme de apărare. Binele şl 
răul stau în cumpănă dela În­
ceputul începutului.

„Cu cât mijloacele de distru­
gere vor fl mal mari, cu atât 
mijloacele de apărare se vor 
înmulţi. Le văd aevea deşi nu
s'a gândit Încă nimeni la ele. 
Văd pe pompierii văzduhului 
alergând in sbor spre locurile 
atacate. Ii văd împrăştiind de 
sus tot felul de ape şi de pra­
furi, care înghit otrăvurile şl le 
distrug. II văd sugâad, cu ma­
şini, aerul otrăvit şl târtndu-1 
după el, după cum suge tre­
nul cel repede aerul in urma 
lui. Văd căzând ploi artifidale 
care spală aerul. Văd fum gros 
lnălţându-se din turnuri Înalte. 
Aud văjâind furtuni artificiale 
ce duc aerul otrăvit împotriva 
duşmanului care l-a trimis. Ven­
tilatoare puternice vor suge 
aerul otrăvit depe străzi şl-1 
vor da la canal. Vor fl corturi 
de apărare ca nişte măşti u- 
riaşe. Vor fi automobile de sal­
vare care vor duce oxigen şi 
leacuri contra gazelor, unde se 
va simţi nevoia... 1)“

Constantin Tarea
1) 0L O. Longineseu: Curs de chi­

mie. ___________ _
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